
 
 

PROVINCIA DI MACERATA
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
 

N. 9 Del 30-11-2017
  

 
 
 
 
Oggetto:
 

 
D.LGS. 152/2006, ART. 208 - VOLTURA A FAVORE DELLA DITTA FRATICELLI
ROTTAMI S.A.S. DI FRATICELLI GIANFRANCO E FIGLI, CON SEDE LEGALE
ED OPERATIVA IN C.DA CAMPETELLA SNC DEL COMUNE DI POLLENZA,
DELLA D.D. N. 375-12° DEL 14/10/2010 E S.M.I. RILASCIATA DALLA
PROVINCIA DI MACERATA ALLA DITTA FRATICELLI ROTTAMI S.N.C. DI
FRATICELLI GIANFRANCO E FIGLI, AVENTE AD OGGETTO
L'AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DI UN CENTRO DI RACCOLTA E DI
TRATTAMENTO DEI VEICOLI FUORI USO E LORO COMPONENTI (R13 – R4)
SITO IN C.DA CAMPETELLA DEL COMUNE DI POLLENZA.

 
 

 

Proposta:
N°1735 – Data 30-11-2017
 
Generale N°: 1673

Settore:TERRITORIO-
AMBIENTE

Servizio:Gestione rifiuti ,
osservatorio prov.le rifiuti, tutela
delle acque

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante Norme in materia ambientale;
Delibera del Consiglio Regionale n. 284 del 15 dicembre 1999, avente per oggetto: “Piano
Regionale per la Gestione dei Rifiuti legge regionale 28 ottobre 1999, n. 28, art. 15”;
Deliberazione Consiglio Provinciale n. 99 del 22/12/2000, avente per oggetto: “Approvazione
Piano Provinciale per la gestione dei rifiuti.- Provvedimenti”;
Legge Regionale 12 ottobre 2009, n. 24, avente per oggetto: “Disciplina regionale in materia di
gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”;
D.Lgs. n. 4 del 16 gennaio 2008 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni correttive ed
integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”;
D.Lgs. 128/2010 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante
norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 giugno 2009 n. 69”;
D.Lgs. 3 dicembre 2010, n. 205 intitolato: “Disposizioni di attuazione della direttiva 2008/98/Ce
del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai rifiuti e che abroga
alcune direttive”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria
Premesso che:
- con D.D. n. 375-12° del 14/10/2010 la ditta Fraticelli Gianfranco, avente sede legale in Via San
Marco Vecchio n. 7/C del Comune di Treia, ha ottenuto il rinnovo, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs.



152/2006, per anni 10 (dieci), dell'autorizzazione all’esercizio del centro di raccolta e di trattamento dei
veicoli fuori uso e loro componenti (R13 – R4) di cui alla D.G.P. n. 545/2005 e s.m.i. sito in C.da
Campetella del Comune di Pollenza;
- con D.D. n. 62-10° del 22/02/2012 le autorizzazioni rilasciate a favore della ditta Fraticelli Gianfranco
sono state volturate a favore della FRATICELLI ROTTAMI S.n.c. di Fraticelli Gianfranco e Figli
(Codice Fiscale: 01779080439) con contestuale modifica della sede legale in C.da Campetella del
Comune di Pollenza;
- con D.D. n. 102-10° del 20/03/2012 è stato rilasciato giudizio positivo di compatibilità ambientale
con prescrizioni per il progetto di modifica dell'impianto di trattamento veicoli fuori uso, sito in C.da
Campetella del Comune di Pollenza;
- successivamente con Delibere di Giunta Provinciale n. 239 del 27/07/2012, n. 42 del 21/10/2013 e n.
311 del 30/10/2013 sono state approvate, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 208 del D.Lgs.
152/2006, alcune modifiche all'impianto, già oggetto di giudizio positivo di compatibilità ambientale
(VIA) di cui alla citata determinazione dirigenziale.
Tutto ciò premesso, con nota datata 03/07/2017, assunta al ns. prot. n. 18774 del 04/07/2017, il Sig.
Fraticelli Gianfranco, in qualità di legale rappresentante della ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c.,
con sede legale ed operativa in C.da Campetella snc del Comune di Pollenza (Codice Fiscale e Partita
IVA: 01779080439), ha comunicato che, a seguito di atto notarile redatto in data 30/06/2017 dalla
dott.ssa Felicita Conti, notaio in san Ginesio (Repertorio n. 566 Raccolta n. 434), ha provveduto a
variare la propria ragione sociale, trasformandosi da Società in nome collettivo a Società in
accomandita semplice, denominata come segue: 
“FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli”, avente sede legale ed operativa in
C.da Campetella snc del Comune di Pollenza (Codice Fiscale e Partita IVA: 01779080439), il cui
legale rappresentante risulta essere il medesimo Sig. Fraticelli Gianfranco.
Con la suddetta nota chiedeva pertanto di volturare, a favore di quest'ultima ditta, l'autorizzazione alla
gestione di un impianto di recupero rifiuti, rilasciata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006, alla
FRATICELLI ROTTAMI S.n.c. di Fraticelli Gianfranco e Figli con D.D. 375-12° del 14/10/2010 e
s.m.i..
Precisava, inoltre, che nulla sarebbe variato in merito alle caratteristiche dell'impianto, alle tipologie di
rifiuti gestite ed al nominativo del Responsabile Tecnico.
Proposta
Ritenuto, per tutto quanto esposto, in relazione alle competenze dell’Ente, di dover volturare, a favore
della ditta “FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli”, la determinazione
dirigenziale n. 375-12° del 14/10/2010 e s.m.i., rilasciata alla ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c. di
Fraticelli Gianfranco e Figli, relativa all'autorizzazione ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006
all'esercizio di un centro di raccolta e di trattamento dei veicoli fuori uso e loro componenti (R13 – R4)
sito in C.da Campetella del Comune di Pollenza;
Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190 del 2012 e per quanto risulta agli atti
della pratica, non esistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, amministratori, soci e dipendenti
dei soggetti destinatari del presente provvedimento ed il responsabile che ne cura l'istruttoria, come
richiesto dalle circolari del Segretario Generale Id. 5193365 del 18/02/2014 e Id. 5299295 del
30/05/2014;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il regolamento provinciale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Per tutto quanto sopra premesso si propone al Dirigente del Settore di determinare quanto segue:
1. Dare atto che a favore della ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c. di Fraticelli Gianfranco e Figli,
con sede legale ed operativa in C.da Campetella del Comune di Pollenza, sono stati rilasciati dalla
Provincia di Macerata i seguenti atti autorizzatori:
- D.D. n. 375-12° del 14/10/2010, con cui la ditta Fraticelli Gianfranco, avente sede legale in Via San
Marco Vecchio n. 7/C del Comune di Treia, ha ottenuto il rinnovo, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs.
152/2006, per anni 10 (dieci), dell'autorizzazione all’esercizio di un centro di raccolta e di trattamento
dei veicoli fuori uso e loro componenti (R13 – R4) di cui alla D.G.P. n. 545/2005 e s.m.i. sito in C.da
Campetella del Comune di Pollenza;
- D.D. n. 62-10° del 22/02/2012, con cui le autorizzazioni rilasciate a favore della ditta Fraticelli
Gianfranco sono state volturate a favore della ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c. di Fraticelli
Gianfranco e Figli (Codice Fiscale: 01779080439) con contestuale modifica della sede legale in C.da
Campetella del Comune di Pollenza;
- D.D. n. 102-10° del 20/03/2012, con cui è stato rilasciato giudizio positivo di compatibilità
ambientale con prescrizioni per il progetto di modifica dell'impianto di trattamento veicoli fuori uso,
sito in C.da Campetella del Comune di Pollenza;
- Delibere di Giunta Provinciale n. 239 del 27/07/2012, n. 42 del 21/10/2013 e n. 311 del 30/10/2013,



con le quali sono state approvate, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, alcune
modifiche all'impianto, già oggetto di giudizio positivo di compatibilità ambientale (VIA) di cui alla
citata determinazione dirigenziale;
2. Prendere atto di quanto comunicato dal Sig. Fraticelli Gianfranco, in qualità di legale
rappresentante della ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c., con la nota datata 03/07/2017 ed assunta al
ns. prot. n. 18774 del 04/07/2017;

3. Volturare a favore della ditta “FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e
Figli” (Codice Fiscale e Partita IVA: 01779080439) con sede legale ed operativa in C.da
Campetella snc del Comune di Pollenza, l'atto e successive modifiche ed integrazioni di cui al
precedente punto 1, relativo all'autorizzazione ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006
all’esercizio di un centro di raccolta e di trattamento dei veicoli fuori uso e loro componenti (R13
– R4) sito in C.da Campetella del Comune di Pollenza; 4. Dare atto che il legale rappresentante
della ditta “FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli” è il Sig. Fraticelli
Gianfranco, nato a Pollenza (MC) il 21/03/1955 (Codice fiscale: FRTGFR55C21F567Q);

5. Dare atto, pertanto, che tutte le prescrizioni e limitazioni poste in essere con D.D. 375-12° del
14/10/2010 e s.m.i. rimangono valide;
6. Disporre che, ai fini dell'esercizio dell'attività in esame, dovrà essere presentata dalla ditta “
FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli”, ai sensi dell’art. 208, comma 11, lett.
g) del D.Lgs. 152/2006, idonea garanzia finanziaria dell'importo di euro 176.778,00 (€
centosettantaseimilasettecentosettantotto/00) da prestare secondo le modalità stabilite nella D.D. n.
375-12° del 14/10/2010;
7. Precisare che la gestione dell'impianto non può essere effettuata prima della presentazione della
predetta garanzia;
8. Rammentare che, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, ogni variazione da apportare all'
impianto dovrà essere preventivamente autorizzata da questa Provincia;
9. Dare atto, infine:
- che il presente provvedimento sarà trasmesso, nei modi e nei termini previsti dalla legge, al legale
rappresentante della ditta “FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli”, al
Comune di Pollenza, all'ARPAM Dipartimento Provinciale di Macerata, all'ASUR Area Vasta n. 3 di
Macerata e agli Organi di Controllo ognuno per quanto di rispettiva competenza;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla sua notifica;
- che lo stesso viene rilasciato fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi;
- che dall'adozione del presente provvedimento non derivano effetti diretti dal punto di vista
finanziario-contabile e patrimoniale e potrebbe comportare effetti indiretti futuri attualmente non
quantificabili.
Macerata, 20/11/2017
La Responsabile del Procedimento 
f.to Dott.ssa Katia Pesaresi

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determinazione, a firma del
responsabile del procedimento, dott.ssa Katia Pesaresi;
RITENUTO di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
determinazione con esso formulata;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’art. 28 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190 del 2012 e per quanto risulta
agli atti della pratica, non esistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, amministratori, soci e
dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento ed il dirigente che approva il
provvedimento stesso, come richiesto dalle circolari del Segretario Generale Id. 5193365 del
18/02/2014 e Id. 5299295 del 30/05/2014;
DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs.



267/2000;
DETERMINA

1. Dare atto che a favore della ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c. di Fraticelli Gianfranco e Figli,
con sede legale ed operativa in C.da Campetella del Comune di Pollenza, sono stati rilasciati dalla
Provincia di Macerata i seguenti atti autorizzatori:
- D.D. n. 375-12° del 14/10/2010, con cui la ditta Fraticelli Gianfranco, avente sede legale in Via San
Marco Vecchio n. 7/C del Comune di Treia, ha ottenuto il rinnovo, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs.
152/2006, per anni 10 (dieci), dell'autorizzazione all’esercizio di un centro di raccolta e di trattamento
dei veicoli fuori uso e loro componenti (R13 – R4) di cui alla D.G.P. n. 545/2005 e s.m.i. sito in C.da
Campetella del Comune di Pollenza;
- D.D. n. 62-10° del 22/02/2012, con cui le autorizzazioni rilasciate a favore della ditta Fraticelli
Gianfranco sono state volturate a favore della ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c. di Fraticelli
Gianfranco e Figli (Codice Fiscale: 01779080439) con contestuale modifica della sede legale in C.da
Campetella del Comune di Pollenza;
- D.D. n. 102-10° del 20/03/2012, con cui è stato rilasciato giudizio positivo di compatibilità
ambientale con prescrizioni per il progetto di modifica dell'impianto di trattamento veicoli fuori uso,
sito in C.da Campetella del Comune di Pollenza;
- Delibere di Giunta Provinciale n. 239 del 27/07/2012, n. 42 del 21/10/2013 e n. 311 del 30/10/2013,
con le quali sono state approvate, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, alcune
modifiche all'impianto, già oggetto di giudizio positivo di compatibilità ambientale (VIA) di cui alla
citata determinazione dirigenziale;
2. Prendere atto di quanto comunicato dal Sig. Fraticelli Gianfranco, in qualità di legale
rappresentante della ditta FRATICELLI ROTTAMI S.n.c., con la nota datata 03/07/2017 ed assunta al
ns. prot. n. 18774 del 04/07/2017;

3. Volturare a favore della ditta “FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e
Figli” (Codice Fiscale e Partita IVA: 01779080439) con sede legale ed operativa in C.da
Campetella snc del Comune di Pollenza, l'atto e successive modifiche ed integrazioni di cui al
precedente punto 1, relativo all'autorizzazione ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006
all’esercizio di un centro di raccolta e di trattamento dei veicoli fuori uso e loro componenti (R13
– R4) sito in C.da Campetella del Comune di Pollenza; 4. Dare atto che il legale rappresentante
della ditta “FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli” è il Sig. Fraticelli
Gianfranco, nato a Pollenza (MC) il 21/03/1955 (Codice fiscale: FRTGFR55C21F567Q);

5. Dare atto, pertanto, che tutte le prescrizioni e limitazioni poste in essere con D.D. 375-12° del
14/10/2010 e s.m.i. rimangono valide;
6. Disporre che, ai fini dell'esercizio dell'attività in esame, dovrà essere presentata dalla ditta “
FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli”, ai sensi dell’art. 208, comma 11, lett.
g) del D.Lgs. 152/2006, idonea garanzia finanziaria dell'importo di euro 176.778,00 (€
centosettantaseimilasettecentosettantotto/00) da prestare secondo le modalità stabilite nella D.D. n.
375-12° del 14/10/2010;
7. Precisare che la gestione dell'impianto non può essere effettuata prima della presentazione della
predetta garanzia;
8. Rammentare che, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, ogni variazione da apportare all'
impianto dovrà essere preventivamente autorizzata da questa Provincia;
9. Dare atto, infine:
- che il presente provvedimento sarà trasmesso, nei modi e nei termini previsti dalla legge, al legale
rappresentante della ditta “FRATICELLI ROTTAMI S.A.S. di Fraticelli Gianfranco e Figli”, al
Comune di Pollenza, all'ARPAM Dipartimento Provinciale di Macerata, all'ASUR Area Vasta n. 3 di
Macerata e agli Organi di Controllo ognuno per quanto di rispettiva competenza;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla sua notifica;
- che lo stesso viene rilasciato fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi;
- che dall'adozione del presente provvedimento non derivano effetti diretti dal punto di vista
finanziario-contabile e patrimoniale e potrebbe comportare effetti indiretti futuri attualmente non
quantificabili.



TERRITORIO-AMBIENTE
MAURIZIO SCARPECCI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


